
- 1 -

第１回市立秋田総合病院改築基本設計業務委託に関する

公募型プロポーザル審査委員会会議記録

１ 日時 平成２９年６月１日（木）１４：００～１５：４５

２ 場所 秋田市役所５階 第２委員会室

３ 出席者

上野淳委員、中山茂樹委員、辻直文委員、小松眞史委員、伊藤誠司委員、

事務局職員

４ 欠席者

西田哲也委員

５ 理事長挨拶

市立秋田総合病院理事長の小松眞史と申します。市立秋田総合病院改築基本設計

業務委託に関する公募型プロポーザルの第１回審査委員会の開催に先立ちまして、

ひと言ご挨拶申し上げます。先ずもって、審査委員会の委員をお引き受けいただき

ました委員の皆さまに、心から御礼を申し上げます。さて、市立秋田総合病院は、

開設以来、約90年の長きにわたり、継続して良質で安全な医療の提供に努めており

ますが、現在の病院は、昭和58年の建設から30年以上が経過し、老朽化や狭隘化が

顕著になっております。こうした中、当院では、平成27年度に「病院建設検討委員

会」において改築場所を現地とする検討報告書をまとめ、これを受け、昨年度、外

部委員を交えた「基本構想策定委員会」を設置し、新病院の基本方針や整備計画等

からなる「基本構想」を策定しました。今回、この基本構想の具現化に向け、質の

高い優れたアイディアを提案いただきながら設計を進めるとともに「公募型プロポ

ーザル方式」により、設計者を選定することといたしました。この選定を公平かつ

適正に実施するため、本委員会を設置したものであり、委員の皆様におかれまして

は、本日を含めて計３回の会議の開催を予定しておりますので、それぞれ専門的見

地から、忌憚のないご意見をいただき、よりよい病院とするため、ご尽力を賜りま

すよう、よろしくお願い申し上げ、あいさつとさせていただきます。よろしくお願

いいたします。

（一般公開はここまで）



- 2 -

６ 議事内容

(1) 委員長および副委員長の選任

※非公開

（委員長は上野淳委員、副委員長は中山茂樹委員に決定した。）

(2) 事業概要について

※非公開

（当初案のとおり確認した。）

(3) 参加資格要件について

※非公開

（当初案のとおり決定した。）

(4) 技術提案書の作成および審査について

※非公開

（提案テーマについて、「大災害時でも継続的に医療を提供できるよう、災害

に強い病院づくり」についての項目を追記することとした。

最終審査結果の公表について、原則として、公開プロポーザルに参加したす

べての者の審査講評および技術提案書をホームページに公表することとした。

なお、提案者名の公表は最優秀提案者および最優秀者のみとすることとした。）

７ 閉会


